A nunc sunt, et solis elegantiorum litterarum studiis dediti sunt, quispiam sit, qui parem se tibi ac æqualem ferat. Minime sane. Usque adeo victor ipse omnium es, et delatas tibi ab omnibus primas tenes. Vera nimirum præsidis eloquentiæ Mercurii effigies, uno verbo, et es, et nuncu paris. Sed quod sublatis negotiis ad sola optimarum artium studia animum haud dubie adjungeret, communis ille orbis terrarum dux ac moderator : atque ut turbæ istæ ac molestiæ abscesserant, ita longe in eruditæ sapientiæ stadio progressurus mihi videretur : ut non modo quotquot ad claritudinem studiorum omni memoria pervenere, ipse a tergo relicturus esset, sed posteris etiam nostris propiorum ad se aditum interclusurus. Tanto alios intervallo ipse B exsuperas, adeoque ultra naturæ humanæ metas, ut sic dicoam, evecta indoles tua ; unus ex iis igitur, quos hac parte celebrari accepimus, pulcherrime, omniumque facillime, et consilium capis, et res efflois, et studia item litterarum, orbisque universi negotia tractas, ita ut neque litteras ab actu rerum excludas, neque rerum occupationes a litteris disjungas, sed ista simul obeas omnia, et ita obeas, ut decorum in omnibus atque ordinem tuearis. Quapropter nec litteris reipublicæ tractatio efflois, nec curam reipublicæ laxant franguntque doctrinæ studia ; verum alteri opportune subvenit alterum, quando et negotia publica sapientiæ studiis adjuncta rectus feliciusque succedunt, et hæc ipsa studia rursus usu negotiorum tractatuque meliora atque solidiora efficiuntur. Nostris autem verbis cum C urbes gentesque testimonium perhibent, et universus item, qui suam tibi salutem felicitatemque debet, populus, et qui per ora omnium, quos tuis tibi obstrinxisti beneficiis, excitatur plausus, tum idem etiam testificantur, quæ in singulos fere dies tibi nascuntur scripta, maximam illa sane rhetorum filii, qui nunc sunt, qui aliisque in annis erunt, moventia admirationem. Jure profecto ac merito ; quippe quæ per elegantias omnes penetrant, atque oratorii spiritus adflatusque ultima quodammodo meta sunt. Quamobrem velut sacro quodam instinctu percussa omni tempore in his tripudiant scholastici, per hæc majoribus initiabuntur mysteriis : his non ipsi minus gloriabuntur, quam Platoniciis Athenienses : *Vivetque tuum per sæcula D nomen.* (I l. β', 225. etc.) Sed et te scriptorum horumce parentem, modo Heliconem Musarum, modo Vestam politiorum litterarum, et philosophiæ animum ac spiritum, et artis oratoriæ columen, et cæteræ liberalis doctrinæ universæ, ut verbo dicam, publicum prytaneum, appellabunt. Hos enim laudum titulos tua tibi tribuunt decora, cum cætera, tum illa in primis, unde unum te optimum dignissimumque rerum cælestium athletam esse constat. Namque tuus iste Mercurius, non in terra solum hac habetur, sed et cælum ipsum sacrorum illius mysteriorum particeps est : qui nunc quidem maxime cum cælesti illo Mercurio, suo propinquo

atque necessario, perquam familiare exercet commercium, et de ipso cæterisque sideribus omnibus, præclara quædam et divina, et admiratione majora disserit: nunc communis idem utilitatis auctor, et universale quoddam bonum est; et unieunque quocumque usus est, sodalis adjutorque dexterimus: *Omnis cui via pervia est; nec conantem animus deserit, aut manus, ut ait Sophocles. (Antigone. 365.)* Imo vero præstantior semper meliorque semetipso conspicitur. Non tu igitur, quod de Demosthene non nemo pronuntiabat (Aristides, ἐν τῷ ὑπὲρ τῶν τεσσαρῶν. t. III. p. 511, A; Synes, epist. 101, 8ne) *præsidis eloquentiæ Mercurii imago ad nos veneras*, sed et hoc ipso, quo inter nos homines agis tempore, et in assiduas pro universa republica curas, sine ulla intermissione, incumbis, quippe qui regionum oraculorum tripus et Cortina unus verissime visus es, ad eum plane modum, velut quispiam humanam supergressus sortem, neque ullo terrarum inclusus loco, et astrorum *himaris varias ancipitesque vias*, et anus cum nostri orbis negotiis, cælestia insimul, laudabili industria sustines, idque supra ipsos astronomicæ artis repertoires et antistites, quasi si aut a nobis illuc subinde te reciperes, aut huc inde ventitares. Quamobrem patent tibi sane, quæ obscura itaque inaccessa aliis hominibus sunt; et prædicis, quidquid enuntiare fas, est. et quod adhuc futurum est, tanquam jam præsens, more vatis alicujus, percenses. Quæ omnia quanam re eximia, ut arbitror, non splendidiora atque pulchriora sunt? quippe quæ et opibus tuis, et gloriæ, et summo in republica festigio, et generi ipsi, et illi item qui fores tuas, si mihi effari per te licet, horis omnibus obsidet, orbis terrarum conventui, singulare ornamentum afferunt. Merito itaque gratia tibi debetur, qui admirabile et magnificentum quoddam naturæ munus, et decus commune, et orbis nostri columnen, et anima reipublicæ, instar illius, quam *animam universi* Plato appellabat (in *Timæa*, t. III, 34 b) nobis apparuisti.

II. Nostra vero urbs, quam tu, ut cum Æschylo dicam (Ἐπτὰ ἐπὶ Θήβαις, 110): *olim carissimam habuisti*, cujusque in gratiam nullum non subeundum tibi statuebas laborem; tum quod urbem ipse adamares, tum quod tuis illa digna esset beneficiis; hæc igitur, cujus longe lateque pervagata est gloria, quæ et quotquot viderunt, amatores habebat. et qui necdum viderant, hos sola nominis sui fama sibi mancipabat, quæ urbs Gratiarum dudum fuerat, nunc malorum omnium urbs est, et horum perfecto ejusmodi; quæ nec verbis exprimi, nec auribus accipi queant. Sunt ea enim et tot numero, et tanta magnitudine, et tam gravia perpessu, ut nulli eorum qui unquam pressi calamitatibus afflictique fuerunt, ut numero hoc dicam, *nostram in adversis coronam suam esse mallent*, quemadmodum tragicus quispiam dixerit poeta. Eo nunc certe nos malorum venimus. Itaque in nos *genius quidam minime bonus commissabundus grassatus fuit*. Jam illa igitur, omnium consensione, urbium quas incolunt homines, omnium antehæc squissima. et justissima, et moderatissima, et ea etiam re omnium, quæ ubique sunt, Deo dilectissima, illa nunc, inquam, o sol, o tellus, quo rem dicam modo? quæve narrabo ratione? prorsus ex contrario, execrabilis, et scelestæ, et diris devota, et omnium, ut verbo absolvam, dirissimorum atque tristissimorum certamen, omnis flagitii et intemperantiæ tropæum, et omnia hæc utique magis quam urbs est. Qua de causa, nunc invisior eadem haud dubie Deo fuerit, quam acceptior antea erat, nec procul a pœna *quinque urbium* abfutura. (*Gen.*, xix, 1 seqq. : *Sap.* x, 6.) Sane merito, quando